verba: tum largiori potu verborum uberem, eloquentem, fidentemque reddit: posthac processu potandi ampliori, audacem propensumque facit ad agendum: deinde plenius amplificato in contumeliam & petulantiam vertit: mox ad insaniam propemodum accendit: postremo, nimio ex potu resoluit, stultumque agit, in modum eorum qui à pueris morbo laborant comitiali, aut etiam eorum qui vitis atrae bilis majorem in modum continentur ... Si modum (atrabilis) excedit, hominem facit attonitum, aut obtorquentem, aut anxium, aut formidolosum: sed si admodum incalescit, securitatem animi, cantilenasque parit, & mentis alienationem, & ulcerum eruptionem, & alia pleraque generis ejusdem. Parti igitur hominum maximè victu quotidiano redundans, mores nihilò immutat, sed morbum melancholicum tantummodo creat. At quibus habitu natura tali constiterit, mox his multa & varia morum genera exoriuntur, prout scilicet alius aliam habitus intemperiem sortitus est. Exempli gratia, in quibus multa & frigida bilis est atra, hi stolidi sunt, & ignavi: in quibus permulta & calida, ii perciti, & ingeniosi, amasii, propensi ad omnem excandescentiam, & cupiditatem, nonnulli etiam loquaciores. Multi etiam propterea quòd ille calor sedimentis in vicino est, morbis vesaniae implicantur, aut instinctu lymphatico infervescunt, ex quo sibyllae efficiuntur, & bacchae, & omnes qui divino spiraculo instigari creduntur, cum scilicet id non morbo, sed naturali intemperie accidit. Maracus civis Syracusanus poeta etiam praestantior erat dum mente alienaretur. At quibus minus ille calor remissus ad mediocritatem sit, ii prorsus melancholici quidem, sed longè prudentiores: & quanquam aliqua in parte minus excedant, multis tamen in rebus caeteris sunt omnibus praestantiores, alij in studiis literarum, alii in artibus, alii in Republica ... Homines melancholici varii inaequalésque propterea sunt, quia vis atrabilis varia & inequalis est: quippe quae vehementer, tum frigida tum calida reddi eadem possit. Et quoniam vim eandem morum obtinet instituendorum, (mores enim calidum condit, & frigidum omnium maximè, quae nostro in corpore habentur,) idcirco nos morum qualitate afficit quadam, informátque ut vinum, quod prout plus minusve corpori intermistum infusumque est, varios reddit. Flatuosum utrumque est, & vinum, & atra bilis. Cumque sit, ut portio quoque aliqua temperata illius inaequalis ordinis habeatur, flatumque modo quodam acquiratur integrè, habitusque respondere calidior frigidiorque possint ob exuperantiam qualitatis, hinc efficitur porrò, ut melancholici omnes non per morbum sed per naturam sint ingenio singulari.

From *Aristotelis Opera Omnia*, ed. Duval, Paris, 1629, f., vol. 4, pp. 815-19. (In some earlier versions there are minor variants in this text, as, for example, *hujuscemodi* for *hujusmodi*; cf. *Problemata Aristotelis cum duplici translatione antiqua verò & nova. s. Theodori Gazæ cum expositione Petri Apone*, Venice, 1505, page E3vf. The older version given in this volume is interesting, but remote from Montaigne: it is the translation of Bartholomew of Messana, which usually accompanies the

commentary of Peter d'Abano: see R.J. Durling, *A Catalogue of Sixteenth-Century Printed Books in the National Library of Medicine*, Bethesda, Maryland, 1967, p. 36, entry no. 286.)

## 2. The version of L. Septalius

Cur omnes, qui egregii fuerunt, vel in Philosophia, vel in civilibus, vel in poësi, vel in artibus videntur esse melancholici, & ita quidem, ut infestentur etiam à morbis, qui sunt ab atra bile, ceu fertur ab heroicis de iis, quae sunt circa Herculem? Etenim ille visus est factus hujus naturae, ut & propterea morbum comitalem ab illo denominabant antiqui Herculeum, & sacrum morbum. Et quae pueris contingit mentis commotio, hoc explicat, ut & eruptio ulcerum in coeta, quae mortem antecedit: id enim plerumque ex nigra bile evenit. Contigit autem & Lysandro Laconi ante mortem fieri ulcera haec. Quin & praeterea quae contigerunt circa Ajacem, & Bellerophonem, quorum alter maniacus factus est omninò, alter loca prosequatur deserta. Unde illud Homeri.

*Ast hic quando etiam Diis gravior omnibus errat,  
In campos solus latos; inque avia rura.  
Ipse suum cor edens hominum vestigia vitans.*

Et alii ex Heroibus simile quid passi sunt. Et posteriorum Empedocles, Plato, & Socrates, & alii plures notorum; & praeterea eorum, qui in poësi se exercuerunt plurimi. Multis siquidem talium fiunt morbi ab huiusmodi temperamento corporis. His autem inesse natura demonstrat ad has passiones repens. Oportet igitur causam sumere, primò ab exemplo argumentantes. Vinum etenim immodicum maximè tales reddere videtur, quales melancholicos esse affirmamus, & varios mores producit epotum, puta iracundos, humanos, misericordes, truculentos. Atqui neque mel, neque lac, neque aquam, neque aliquid similibus videbit quispiam varios adeò facere, si quis observaverit, ut mutat bibentes à priori statu. Assumptum enim à frigentibus hominibus unde sobrii, & taciturni erant, paulò plus, potest loquaciores facere. Adhuc autem plus faciendos, & audentes ad aggrediendas actiones etiam timidos. Quin praeterea uberiùs epotum contumeliosos, deinde maniacos; si verò valdè in bibendo excedatur, dissolvit, & facit stupidos, sicut ex pueris laborantes morbo comitiali, aut laborantes vehementi melancholia ... Si verò superabundaverit in corpore, apoplexiam aut stupores, aut torporem facit, aut timorem: quando autem magis incalescit alacritates, mentis commotiones, & ulcerum exacerbationes, & alia similia. Multis igitur à quotidiano cibo facta diversitatem morum non producit, sed morbum solum aliquem melancholicum. Quibus autem à natura consistat temperamentum, tale confestim isti secundum mores fiunt omni genere morum variabiles pro alio, atque alio temperamento, verbi gratia; Quibuscunque quidem